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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. Реформи суспільного розвитку, разом із

позитивними змінами, сприяли розповсюдженню кризових явищ та появі осіб, що
не є пристосованими до суспільних реалій. Занепокоєння суспільства і держави
викликає збільшення кількості дітей і молоді, які не можуть самостійно
адаптуватися до нових умов життєдіяльності, виявляти власну суб’єктну позицію,
успішно соціалізуватися в закладах освіти. Особлива увага має приділятися
профілактиці дезадаптації учнів, що дозволить запобігти розповсюдженню цього
явища в майбутньому. Для комплексного вирішення профілактичної функції в
роботі з учнями державою створено спеціальні соціальні інституції, фахівці яких
(соціальні педагоги та соціальні працівники) мають бути професійно підготовленими.

В умовах перебудови освітньої галузі в Україні суттєвих змін зазнала
система вищої освіти. Підготовка фахівців соціальної галузі покликана
забезпечити їхню готовність до надання кваліфікованої допомоги учням у різних
соціальних інституціях у процесі їхньої соціалізації шляхом профілактики
відхилень у поведінці та розвитку молодого покоління.

Нормативним підґрунтям для професійної підготовки майбутніх фахівців
соціальної галузі до профілактики дезадаптації учнів є: закони України «Про
вищу освіту» (2014), «Про освіту» (2017), «Про соціальну роботу з дітьми та
молоддю» (2012), «Про сприяння соціальному становленню та розвитку молоді в
Україні» (2017); Національна доктрина розвитку освіти України у ХХІ ст. (2002),
Стратегія реформування вищої освіти в Україні до 2020 року (2014), Концепція
розвитку освіти України на період 2015–2025 роки (2014) тощо.

Аналіз досліджень дозволив визначити, що науковцями розкрито різні
аспекти проблеми профілактики дезадаптації учнів: з’ясовано суть та особливості
профілактичної роботи з дезадаптованими учнями в різних соціальних
інституціях в Україні (О. Безпалько, І. Галатир, І. Звєрєва, В. Оржеховська,
М. Малькова, С. Харченко та ін.) та визначено специфіку різних видів соціальної
допомоги дезадаптованим учням за кордоном (Л. Бениш, І. Братусь, Р. Гілберт,
У. Дейнет, Е. Мазліш, Е. Матцнер, Н. Щуркова та ін.); охарактеризовано
профілактику девіантної поведінки неповнолітніх (Ю. Василькова,
Н. Максимова, Г. Федоришин та ін.); виокремлено соціально-педагогічні засади
профілактики насильства в сім’ї (Л. Повалій, В. Постовий, В. Слот, Х Спаніярд,
І. Трубавіна, Т. Шульга та ін.). Увагу науковців приділено формуванню здорового
способу життя учнів (Ю. Бойчук, С. Єрмаков, О. Іонова, Ю. Мельник,
С. Омельченко та ін.) і профілактиці їхньої девіантної поведінки в історичній
ретроспективі (Ю. Бекетова, О. Скавронська, О. Юшко та ін.).

З проблеми підготовки майбутніх фахівців до соціальної та соціально-
педагогічної роботи з дезадаптованими учнями досліджено: філософські аспекти
підготовки майбутніх фахівців до здійснення превентивної діяльності з учнями
(І. Бріжата, С. Пазинич, І. Предборська, О. Пономарьов, В. Цикін та ін.);
теоретико-методологічні засади професійної підготовки майбутніх соціальних
педагогів та соціальних працівників (О. Безпалько, Р. Вайнола, І. Звєрєва,
А. Капська, О. Карпенко, Г. Лактіонова, Л. Міщик, В. Поліщук, А. Рижанова,
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С. Харченко, Л. Штефан та ін.), зокрема до профілактичної діяльності
(С. Архипова, О. Білоліпцева, І. Богданова, М. Васильєва, В. Гриньова,
О. Гуренко, І. Козубовська, О. Лісовець, М. Лукашевич, Г. Майборода,
М. Малькова, О. Наконечна, Р. Новгородський, В. Поліщук, Н. Синюк,
М. Трухан, О. Тютюнник, І. Фірсова, З. Фалинська, О. Чернишенко, Р. Чубук,
О. Чусова та ін.). Окрему увагу науковцями приділено питанням підготовки
майбутніх фахівців соціальної галузі до профілактики дезадаптації учнів з
особливими освітніми потребами (Т. Мальцева, С. Нетьосов, О. Рассказова,
П. Скляр, В. Тесленко та ін.). Разом з тим проблема підвищення рівня готовності
фахівців соціальної галузі до профілактики дезадаптації учнів з використанням
можливостей закладу вищої освіти (ЗВО) та партнерської мережі різних
соціальних інституцій є недостатньо дослідженою.

Актуальність вивчення проблеми дослідження підсилюють виявлені
суперечності між: нагальною потребою суспільства в майбутньому поколінні,
пристосованому до мінливих умов життя, та неспроможністю дезадаптованих
учнів позитивно соціалізуватися, що зумовлює необхідність допомоги з боку
соціальних інституцій і фахівців; проголошенням на міжнародному й
державному рівнях необхідності забезпечення адаптації дітей і молоді та
недостатнім рівнем готовності фахівців соціальної галузі до профілактики
дезадаптації учнів у різних соціальних інституціях; потенціалом створених
державою соціальних інституцій, що виконують профілактичну функцію, і
неготовністю фахівців до партнерської взаємодії з метою здійснення комплексної
профілактичної роботи з учнями; визнанням необхідності підвищення рівня
професійної підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних працівників
до профілактики дезадаптації учнів у різних соціальних інституціях і
нерозробленістю цілісної системи цього процесу.

Актуальність проблеми професійної підготовки майбутніх соціальних
педагогів і соціальних працівників до профілактики дезадаптації учнів у різних
соціальних інституціях, її недостатня науково-теоретична і практична
розробленість, а також необхідність розв’язання виявлених суперечностей
зумовили вибір теми дослідження – «Теоретичні і методичні засади
професійної підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних
працівників до профілактики дезадаптації учнів».

Зв’язок роботи з науковими програмами, темами. Дисертацію виконано
згідно з темою науково-дослідної роботи кафедри початкової, дошкільної і
професійної освіти «Сучасні освітньо-виховні технології в підготовці учителів»
(державний реєстраційний номер 0111U008876 від 25.10.2011 р.) і кафедри
соціальної педагогіки «Інновації в підготовці майбутнього фахівця до соціально-
педагогічної діяльності» (державний реєстраційний номер 0112U002000 від
16.01.2012 р.) Харківського національного педагогічного університету
імені Г.С. Сковороди.

Тема дослідження затверджена вченою радою Харківського національного
педагогічного університету імені Г. С. Сковороди (протокол № 8 від 16.11.2016 р.) і
погоджена в Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з педагогічних
і психологічних наук в Україні (протокол № 2 від 28.03.2017 р.).
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Мета дослідження полягає в теоретичному обґрунтуванні та
експериментальній перевірці системи професійної підготовки майбутніх
соціальних педагогів і соціальних працівників до профілактики дезадаптації учнів
у різних соціальних інституціях, розробці її науково-методичного забезпечення.

Відповідно до мети дослідження визначено завдання:
1. На основі вивчення вітчизняної та зарубіжної наукової літератури

з’ясувати суть і особливості профілактики дезадаптації учнів у різних соціальних
інституціях, роль фахівців соціальної галузі в цьому процесі.

2. Проаналізувати досвід профілактики дезадаптації учнів у різних
соціальних інституціях.

3. Обґрунтувати теоретико-методологічні засади підготовки майбутніх
соціальних педагогів і соціальних працівників до профілактики дезадаптації учнів
у різних соціальних інституціях.

4. Розробити, теоретично обґрунтувати систему підготовки майбутніх
соціальних педагогів і соціальних працівників до профілактики дезадаптації
учнів у різних соціальних інституціях, подати її у вигляді структурно-
функціональної моделі.

5. Розробити науково-методичне забезпечення системи професійної
підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних працівників до
профілактики дезадаптації учнів у різних соціальних інституціях.

6. Уточнити критерії і показники готовності майбутніх соціальних
педагогів і соціальних працівників до профілактики дезадаптації учнів у різних
соціальних інституціях, розробити відповідний діагностичний інструментарій.

7. Експериментально перевірити систему професійної підготовки майбутніх
соціальних педагогів і соціальних працівників до профілактики дезадаптації учнів у
різних соціальних інституціях, її науково-методичне забезпечення.

Об’єкт дослідження – професійна підготовка фахівців соціальної галузі в
закладах вищої освіти.

Предмет дослідження – система професійної підготовки майбутніх
соціальних педагогів і соціальних працівників до профілактики дезадаптації учнів
у різних соціальних інституціях.

Провідна ідея концепції дослідження полягає в тому, що професійна
підготовка майбутніх соціальних педагогів і соціальних працівників до
профілактики дезадаптації учнів у різних соціальних інституціях розглядається як
цілісна керована система забезпечення готовності фахівців (соціальних педагогів,
що здійснюють превентивну діяльність щодо учнів у різних типах закладів освіти
(загальної середньої, спеціальної і додаткової), та соціальних працівників, які
забезпечують профілактику дезадаптації учнів у соціальних інституціях системи
соціальної допомоги), в умовах спеціально спроектованого, професійно
спрямованого освітнього простору, що поєднує можливості закладу вищої освіти
(навчальна, виховна, науково-дослідна діяльність) та соціальних інституцій
партнерської мережі (практико-орієнтована діяльність), до організації і
координації взаємодії фахівців соціальної сфери у визначеному напрямі.

Концепція дослідження визначає теоретико-методичні засади реалізації
процесу професійної підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних
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працівників до профілактики дезадаптації учнів і включає взаємопов’язані
концепти, що забезпечують розкриття провідної ідеї роботи на методологічному,
теоретичному та технологічному рівнях.

Методологічний концепт відображає взаємозв’язок та взаємодію різних
підходів до розв’язання проблеми професійної підготовки майбутніх соціальних
педагогів і соціальних працівників до профілактики дезадаптації учнів:

• системний підхід дозволяє виокремити певні інваріантні елементи
системи професійної підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних
працівників до профілактики дезадаптації учнів та виявити інтегративні
системоутворюючі зв’язки та відносини між ними, які забезпечують підвищення
якості підготовки фахівців і побудову її моделі, що сприятиме оптимальному
досягненню запланованого результату;

• синергетичний підхід сприяє створенню умов для формування у фахівців
цілісного нелінійного мислення для забезпечення розвитку гнучкості та

[…]

групах Е1 (23%), Е2 (15,8%), Е3 (13,3%), проте у контрольних групах ці показники
були значно нижчими (6,1–7,4%).

Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми. Подальшого
вивчення потребують питання професійної підготовки фахівців соціальної галузі
до профілактики дезадаптації дітей та молоді в умовах неперервної освіти,
професійної підготовки майбутніх фахівців соціальної сфери до роботи з
профілактики дезадаптації учнів у складі мультидисциплінарних команд.
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АНОТАЦІЇ

Костіна В.В. Теоретичні і методичні засади професійної підготовки
майбутніх соціальних педагогів і соціальних працівників до профілактики
дезадаптації учнів. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук зі
спеціальності 13.00.04 –теорія та методика професійної освіти. – Харківський
національний педагогічний університет імені Г.С. Сковороди, Міністерство
освіти і науки України. – Харків, 2019.

У дисертації розкрито теоретико-методичні засади професійної підготовки
майбутніх соціальних педагогів і соціальних працівників до профілактики
дезадаптації учнів. З’ясовано суть, зміст та особливості професійної діяльності
фахівців соціальної галузі з профілактики дезадаптації учнів у системі різних
соціальних інституцій, розкрито можливості їхньої взаємодії. Теоретично
обґрунтовано, розроблено та апробовано в освітньому процесі систему
професійної підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних працівників
до профілактики дезадаптації учнів, яка складається з моделі та її науково-
методичного забезпечення, що за допомогою організації професійно-
спрямованого освітнього простору створює умови для формування їхньої
готовності до відповідного виду професійної діяльності.

Ключові слова: професійна підготовка, соціальні педагоги, соціальні
працівники, профілактика дезадаптації, учні, соціальні інституції.

Костина В.В. Теоретические и методические основы профессиональной

подготовки будущих социальных педагогов и социальных работников к
профилактике дезадаптации учащихся. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора педагогических наук по
специальности 13.00.04 –теория и методика профессионального образования. –
Харьковский национальный педагогический университет имени Г.С. Сковороды,
Министерство образования и науки Украины. – Харьков, 2019.

В диссертации раскрыты теоретико-методические основы
профессиональной подготовки будущих социальных педагогов и социальных
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работников к профилактике дезадаптации учащихся. Выявлено суть, содержание
и особенности профессиональной деятельности специалистов социальной сферы
по профилактике дезадаптации учащихся в системе различных социальных
институций, раскрыты возможности их взаимодействия. Теоретически
обоснована, разработана и апробирована в образовательном процессе система
профессиональной подготовки будущих социальных педагогов и социальных
работников к профилактике дезадаптации учащихся, которая состоит из модели и
ее научно-методического обеспечения и с помощью организации профессионально-
направленного образовательного пространства создает условия для формирования
их готовности к соответствующего вида профессиональной деятельности.

Ключевые слова: профессиональная подготовка, социальные педагоги,
социальные работники, профилактика дезадаптации, ученики, социальные
институции.

Kostina V.V. Theoretical and methodical principles of professional training

of future social pedagogues and social workers to prevent maladjustment of
pupils. – Qualification scientific work on the rights of manuscript.

Thesis for the degree of Doctor of Pedagogical Sciences (Doctor of Science) in
specialty 13.00.04 «Theory and Methodology of Professional Education» (015 –
Professional Education (in specialization) – H.S. Skovoroda Kharkiv National
Pedagogical University, Ministry of Education of Ukraine. Kharkiv, 2019.

This thesis presents a theoretical generalization and a new solution of the
problem of professional training of future specialists of the social sphere to prevent
maladjustment of pupils. The scientific novelty of the obtained results is that the
model of the system of professional training of future specialists of the social sphere
(social pedagogues and social workers) for the prevention of maladjustment of
pupils in various social institutions, as well as its scientific and methodological support
has been developed, which allows creating a professional-oriented educational space
in conditions of HEE (Higher Education Establishment) and partner network of
social institutions.

In the proposed study the theoretical comprehension of the phenomena of
"maladjustment of pupils" and "prevention of maladjustment of pupils in the system of
various social institutions" was made. The thesis reveals that the professional training
of future social pedagogues and social workers to prevent maladjustment of pupils is
aimed at the development of an integrated characteristic - the level of their professional
readiness for the appropriate kind of activity, which are components of their personal
and professional potential. In the thesis, a retrospective analysis of the literature is
carried out, which clarifies the variability of methodological positions and, accordingly,
reflects not only the very essence of the professional training of future specialists of the
social sphere to prevent maladjustment of pupils, but also the many-sided ways of its
implementation in Ukraine and abroad.

The process of professional training as a combination of educational, research
and developmental effects of the micro-environment of HEE and practice-oriented,
professional-oriented macro-environment of the partner network of institutions is
developed, which promotes gradual professional self-identification and the formation of
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the personality of future specialists in the field of preparation for the prevention of
maladjustment of pupils. A phased selection of ways and means of influencing the
personality of a future specialist along the way of his professional formation in the HEE
is carried out. The possibilities for a harmonious combination of the influences of
various professional microcells are shown, which contributes to the formation of the
integral personality of the future specialist of the social sphere, the maximum disclosure
and manifestation of his own personal and professional potential.

The perspective opportunities in the study of important determinants influencing
the harmonization of the professional and personal potential of future social
pedagogues and social workers are revealed. The potential development of the
determinants of the professional and personal potential of the future specialist of the
social sphere, which carries out the prevention of maladjustment of pupils, is predicted
on the basis that the integrity of the preventive effect determines the harmonious
development of its motivational-value, affective-conative, cognitive-instrumental,
professional activity indicators. It is shown that the use of ethno-pedagogical means in
educational and extra-judicial work with future social pedagogues and social workers
can significantly increase their psychological readiness to prevent the maladjustment of
pupils in different socio-cultural centers by acquiring skills of preservation and
strengthening of health, protection of personal and family space that is valuable both
for a particular individual and for society as a whole.

Practical professional preparation for the prevention of maladjustment of pupils
in various social institutions is considered as a process of gradual professional self-
determination and self-deployment of a person through the harmonization of all of its
professional manifestations under the conditions of partner institutions with HEE
networks that provide prevention of maladjustment of pupils. It is proved that an
important condition for the development of the personal and professional potential of
future specialists in the social sphere is a harmonious combination of their research
activities with theoretical and practical training in the context of volunteer initiatives
based on the network of partner organizations on the HEE network and the activities of
the student scientific society. The practical significance of the results is the possibility
of their application in the process of creating new models of training future specialists
of the social sphere to work with vulnerable contingents; the definition of priority tasks
of social education, the development of innovative professional-oriented social
programs and projects for the training of future social pedagogues and social workers.

The results of scientific research make it possible to introduce a new innovative
approach to the process of professional education of specialists of the social sphere as
a scientific pedagogical problem and to expand the range of research, the subject of
which is the professional training of future social pedagogues and social workers.

Keywords: professional training, social pedagogues, social workers, prevention
of maladjustment, pupils, social institutions.
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