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ВІДГУК

офіційного опонента доктора педагогічних наук,
професора, завідувача кафедри соціальної педагогіки і соціальної роботи

Тернопільського національного педагогічного університету імені
Володимира Гнатюка Поліщук Віри Аркадіївни про дисертацію

Костіної Валентини Вікторівни «Теоретичні і методичні засади
професійної підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних
працівників до профілактики дезадаптації учнів», поданої на здобуття
наукового ступеня доктора педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 –

теорія і методика професійної освіти

Актуальність теми виконаної роботи та зв’язок із планами

відповідних галузей науки. Актуальність дослідження Костіної Валентини

Вікторівни зумовлена: а) поширенням і загостренням кризових явищ в

Україні (згідно з даними видання Bloomberg, станом на 2017 р. Україна посіла

7 місце в міжнародному рейтингу найбідніших країн світу і 107 – за рівнем

процвітання The Legatum Prosperity Index), що закономірно призвело до

збільшення чисельності дезадаптованих осіб і особливо дітей та молоді, які

не можуть самостійно адаптуватися до реалій життя, умов життєдіяльності,

виявляти власну суб’єктну позицію, успішно соціалізуватися в закладах

освіти; б) необхідністю ціленаправленої підготовки фахівців соціальної

галузі до профілактики дезадаптації учнів у різних соціальних інституціях.

Вибір дослідницею для вивчення теоретичних і методичних засад

професійної підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних

працівників до профілактики дезадаптації учнів обґрунтований міркуваннями

відсутності спеціальних напрацювань з обраної проблеми дослідження.

Дисертаційне дослідження Валентини Вікторівни Костіної відповідає

державним потребам щодо науково-дослідної діяльності та виконано згідно з

темою науково-дослідної роботи кафедри початкової, дошкільної і

професійної освіти «Сучасні освітньо-виховні технології в підготовці

учителів» (державний реєстраційний номер 0111U008876 від 25.10.2011 р.) і

кафедри соціальної педагогіки «Інновації в підготовці майбутнього фахівця

до соціально-педагогічної діяльності» (державний реєстраційний номер
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0112U002000 від 16.01.2012 р.) Харківського національного педагогічного

університету імені Г.С. Сковороди. Тема дослідження затверджена вченою

радою Харківського національного педагогічного університету імені

Г. С. Сковороди (протокол № 8 від 16.11.2016 р.) і погоджена в Міжвідомчій

раді з координації наукових досліджень з педагогічних і психологічних наук

в Україні (протокол № 2 від 28.03.2017 р.).

Найбільш істотними науковими результатами дисертаційної роботи

Костіної Валентини Вікторівни вважаємо: теоретичне обґрунтування системи

підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних працівників до

профілактики дезадаптації учнів у різних соціальних інституціях;

обґрунтування й аналіз теоретико-методологічних засад підготовки

майбутніх соціальних педагогів і соціальних працівників до профілактики

дезадаптації учнів у різних соціальних інституціях; здійснений аналіз

особливостей роботи соціальних педагогів і соціальних працівників з

профілактики дезадаптації учнів у різних соціальних інституціях; розроблене

й апробоване в процесі дослідження науково-методичне забезпечення

реалізації системи підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних

працівників до профілактики дезадаптації; розроблення й апробація

технології підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних

працівників до профілактики дезадаптації учнів у різних соціальних

інституціях; обґрунтування й упровадження в процесі дослідно-

експериментальної роботи організаційно-педагогічних умов ефективного

функціонування системи підготовки майбутніх соціальних педагогів і

соціальних працівників до профілактики дезадаптації учнів.

Нові факти, одержані здобувачем. Дисертаційна робота

Костіної В. В. як комплексне дослідження з професійної підготовки

майбутніх соціальних педагогів і соціальних працівників до профілактики

дезадаптації учнів містить такі нові факти, що не були представлені у

вітчизняному науковому просторі. Зокрема, дослідницею здійснено

класифікацію соціальних інституцій, що працюють над вирішенням
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проблеми профілактики дезадаптації учнів (заклади освіти та виховання;

заклади соціального захисту дитинства; заклади перевиховання та соціальної

допомоги дітям-правопорушникам; заклади соціальної допомоги дітям та

молоді з особливими потребами); схарактеризовано специфіку

профілактичної роботи фахівців у різних соціальних інституціях, зумовлену

психо-віковими характеристиками, умовами життєдіяльності, здібностями та

можливостями учнів; виокремлено й схарактеризовано критерії

(мотиваційно-ціннісна, афективно-конативна, когнітивно-інструментальна та

професійно-діяльнісна компетентності) та показники (професійна

спрямованість на профілактику дезадаптації учнів, інтереси до професійного

розвитку та самовдосконалення, професійний світогляд, ціннісне ставлення

до себе та інших, особливості темпераменту та вольові якості, особистісні

характеристики, загальнопедагогічний потенціал, розвинений соціальний

інтелект, професійно-технологічні знання та вміння з профілактики

дезадаптації учнів, професійна здатність до роботи з вразливими

контингентами, волонтерський та професійний досвід профілактики

дезадаптації учнів) готовності майбутніх соціальних педагогів і соціальних

працівників до профілактики дезадаптації учнів за рівнями (недостатнім,

первинним, професійно-кваліфікаційним та професійно-спеціалізованим);

розкрито зміст поняття «дезадаптація учня» як прояв нетипової поведінки,

емоційно-психологічного стану учня, що не відповідають нормам,

характерним для його ровесників у даних умовах життєдіяльності.

Подальшого розвитку й конкретизації набули уявлення про зміст,

форми та методи профілактики дезадаптації дітей та молоді у різних

соціальних інституціях; методи, прийоми, засоби, форми організації процесу

професійної підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних

працівників до профілактики дезадаптації учнів у системі різних соціальних

інституцій (методичні об’єднання та семінари фахівців соціальної галузі;

круглі столи з представниками центрів соціальних служб для сім’ї, дітей та

молоді (ЦСССДМ), служб у справах дітей; профілактичні квести тощо).
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Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, забезпечується чіткістю окреслених

кваліфікаційних ознак дослідження – метою, визначеними об’єктом і

предметом дослідження; підтверджується коректністю постановки

розглянутих завдань, обґрунтованістю вихідних положень: теоретико-

методологічних засад та джерельною базою дослідження (470 найменувань,

із них 21 – іноземними мовами), добором комплексу дослідницьких методів,

адекватних меті та завданням роботи; зокрема, застосуванням теоретичних

(аналіз, порівняння, систематизація та узагальнення результатів наукових

досліджень, структурування вітчизняного та закордонного досвіду

підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних працівників до

профілактики дезадаптації учнів у різних соціальних інституціях, власного

педагогічного досвіду, узагальнення критеріїв, показників і розроблення

діагностичного інструментарію для вимірювання рівнів готовності фахівця;

моделювання); емпіричних (педагогічне спостереження, анкетування,

тестування, бесіди, самооцінювання; варіативний педагогічний експеримент

для підтвердження ефективності впровадження розробленої системи

професійної підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних

працівників до профілактики дезадаптації учнів) методів дослідження а

також методів математичної статистики (методу статистичної обробки

даних з використанням критерію Пірсона та методу регресійного аналізу для

кількісного та якісного аналізу результатів експериментальної роботи).

Результати дослідження пройшли достатню апробацію під час науково-

практичних заходів різного рівня (конференцій, симпозіумів, семінарів,

круглих столів тощо), у яких брала участь дисертантка в Україні та за

кордоном.

Значення для науки і практики отриманих автором результатів.

Одержані Валентиною Вікторівною результати мають значення для

педагогічної науки, що полягає першочергово у визначенні теоретичних і

практичних засад професійної підготовки майбутніх соціальних педагогів і
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соціальних працівників до профілактики дезадаптації учнів. Вони складають

теоретично-методичне підґрунтя подальших наукових розвідок з проблеми

підготовки соціальних педагогів і соціальних працівників в умовах

неперервної професійної освіти.

Результати дисертаційного дослідження Костіної В. В. впроваджено у

навчально-виховний процес закладів вищої освіти та соціальних установ, про

що свідчать відповідні довідки про впровадження.

Рекомендації щодо використання результатів і висновків

дисертації. Одержані результати дослідження – висновки, положення –

мають міждисциплінарний характер і можуть використовуватися, перш за

все, для впровадження змін з метою вдосконалення системи професійної

підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних працівників в

університетах України до профілактики дезадаптації учнів; а також у

викладанні теоретичних курсів з питань соціальної роботи щодо

профілактики дезадаптації учнів, технологій соціальної роботи, педагогіки

вищої школи, у процесі підготовки наукових праць, підручників і навчальних

посібників для закладів вищої освіти. Корисними будуть результати

дослідження для керівників закладів вищої освіти щодо упровадження

програм підготовки фахівців соціальної роботи до профілактики дезадаптації

різних категорій населення та для фахівців-практиків соціальної роботи.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність. Дисертація

Костіної В. В. має науково обґрунтовану структуру: вступ, п’ять розділів,

висновки, додатки і список використаних джерел. Послідовність і логіку

викладу тексту дисертації визначено необхідністю вирішення поставлених

завдань дослідження.

Дослідницею з’ясовано суть профілактики дезадаптації учнів як

складного багатоаспектного процесу, спрямованого на підвищення якості

життя учнів; як цілеспрямованої, комплексної діяльності фахівців соціальної

сфери, що здійснюється на різних рівнях (макро-, мікро-, особистісному) та

має власну специфіку залежно від ступеня загострення проблеми.
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Дослідниця вірно наголошує на тому, що провідна роль в профілактиці

дезадаптації учнів належить фахівцям різних соціальних інституцій (закладів

загальної середньої освіти, закладів додаткової освіти та виховання,

спеціалізованих соціальних служб тощо), що дозволяє усунути соціальні

чинники, які можуть спричинити дезадаптацію учнів, а також попередити

можливості виникнення або розвитку суб’єктивних чинників, що сприяють

віктимізації учнів.

У дисертації здійснено аналіз досвіду функціонування системи

соціальних інституцій, що здійснюють профілактику дезадаптації учнів

(закладів освіти та виховання; закладів соціального захисту дитинства;

закладів перевиховання та соціальної допомоги дітям-правопорушникам;

закладів соціальної допомоги дітям та молоді з особливими потребами);

схарактеризовано специфіку профілактичної роботи фахівців у цих різних

соціальних інституціях.

Надбанням роботи вважаємо визначення й аналіз особливостей

професійної підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних

працівників до профілактики дезадаптації учнів, що зумовлені:

особливостями змісту превентивної діяльності залежно від виду дезадаптації

учня; специфікою соціально-педагогічної діяльності в роботі з вразливими

контингентами населення та специфікою соціальної роботи в різних

соціальних інституціях.

Позитивної оцінки заслуговує розроблена дослідницею цілісна система

підготовки майбутніх фахівців соціальної галузі до профілактики

дезадаптації учнів у різних соціальних інституціях. Розроблену систему у

дисертації представлено у вигляді структурно-функціональної моделі. Для

теоретиків і практиків цінність становить розроблене науково-методичне

забезпечення системи професійної підготовки майбутніх фахівців соціальної

галузі до профілактики дезадаптації учнів, що передбачає: удосконалення

змісту (доповнення навчальних курсів питаннями з проблеми профілактики

дезадаптації учнів; розроблення спецкурсів; доповнення плану роботи
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волонтерської групи; розроблення тренінгу «Професійна майстерність

фахівця соціальної сфери у роботі з вразливими контингентами»; доповнення

програми роботи студентського наукового товариства тощо); розроблення

технології; визначення організаційно-педагогічних умов (стимулювання

інтересу, мотивації та ціннісного ставлення до майбутньої професійної

діяльності шляхом залучення до роботи студентського наукового товариства,

що забезпечує потребу в професіоналізації з профілактики дезадаптації учнів;

забезпечення засвоєння студентами в межах навчальних курсів змісту та

особливостей профілактичної роботи з різними категоріями учнів залежно

від специфіки соціальних інституцій; використання етнокультурних засобів

як джерела соціально-виховного впливу, що забезпечує формування

соціокультурного підґрунтя для соціалізації вразливих контингентів і

розвитку професійної майстерності в виховній роботі; створення

рефлексивно-творчих середовищ волонтерської практики у межах

партнерської мережі соціальних інституцій для набуття практичного досвіду

та професійного самовдосконалення).

Дослідниця ретельно підійшла до перевірки ефективності теоретично

обґрунтованої системи професійної підготовки майбутніх фахівців соціальної

галузі до профілактики дезадаптації учнів, яка здійснювалася в умовах

спеціально організованої експериментальної роботи в ЗВО та соціальних

інституціях партнерської мережі.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення здобутих

дисертанткою результатів, вважаємо за доцільне в контексті наукової

полеміки назвати деякі дискусійні положення, а також висловити окремі

зауваження і побажання:

1. Позитивно оцінюючи теоретичний рівень виконаної дисертації

вважаємо, що обґрунтування авторської концепції дослідження вартувало

доповнити аргументацією на користь положень компетентнісного та

акмеологічного підходів, зокрема дослідниці доцільно було розкрити
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детальніше формування інформаційно-комунікативної компетентності

майбутніх соціальних педагогів і соціальних працівників до профілактики

дезадаптації учнів, а також показати можливості формування індивідуальної

наукової траєкторії подальшого особистісного зростання майбутніх

соціальних педагогів і соціальних працівників.

2. У підрозділі 3.1 дисертації «Аналіз професійної підготовки

майбутніх соціальних педагогів і соціальних працівників до профілактики

дезадаптації учнів» при аналізі досвіду професійної підготовки майбутніх

соціальних педагогів і соціальних працівників до здійснення досліджуваного

виду діяльності дослідниці вартувало звернути увагу й більш детально

розкрити проблемні аспекти, які мають місце при здійсненні професійної

підготовки соціальних педагогів і соціальних працівників у сучасному

українському суспільстві, наголосивши при цьому, наприклад, на

проблемності статусу соціальної педагогіки як сфери професійної діяльності

і спеціальності у системі професійної підготовки фахівців.

3. Позитивно оцінюючи зроблений в дисертації аналіз практичної

складової підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних

працівників до профілактики дезадаптації учнів, вважаємо, що дослідниці,

поряд з аналізом різноманітних форм практичної складової підготовки

майбутніх фахівців (що знайшло достатнє відображення у тексті дисертації і

автореферату), вартувало більше уваги приділити аналізу особливостей її

реалізації у різних соціальних інституціях (зокрема, у закладах освіти та

виховання, соціального захисту дитинства, перевиховання та соціальної

допомоги дітям-правопорушникам, у закладах соціальної підтримки та

допомоги дітям з особливими освітніми потребами), а також у процесі

залучення студентів до різноманітних видів волонтерської діяльності.

4. Позитивно оцінюючи надбання дослідниці щодо здійсненого нею

аналізу системи професійної підготовки майбутніх соціальних педагогів і

соціальних працівників до профілактики дезадаптації учнів, яка

здійснювалася в умовах спеціально організованої експериментальної роботи
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в ЗВО та соціальних інституціях партнерської мережі вважаємо, що

схарактеризована система носила б більш довершений характер, якби в

роботі знайшли відображення технології підвищення професійної

кваліфікації соціальних педагогів і соціальних працівників до профілактики

дезадаптації учнів в системі післядипломної освіти.

5. Вважаємо, що здійснений в дисертації аналіз зарубіжного досвіду

підготовки майбутніх соціальних педагогів і соціальних працівників до

профілактики дезадаптації учнів носив би більш системний характер, якби

дослідниця при аналізі відповідного досвіду у зарубіжних країнах

дотримувалася певного алгоритму чи логіки аналізу досліджуваного процесу,

наприклад, здійснила порівняльний наліз на основі характеристики

змістового, технологічного чи практичного компонентів підготовки або

особливостей (чи спеціальних технологій) підготовки до роботи в певних

соціальних інституціях.

6. Позитивно оцінюючи обґрунтовані у процесі дослідження Валентиною

Вікторівною критерії і показники готовності майбутніх соціальних педагогів

і соціальних працівників до профілактики дезадаптації учнів у різних

соціальних інституціях, зауважимо, що у тексті автореферату вартувало

більш детально схарактеризувати методики-індикатори, за допомогою яких

здійснювалася діагностика окремих показників прояву готовності майбутніх

соціальних педагогів і соціальних працівників до профілактики дезадаптації

учнів і розкрити технологію визначення на їх основі узагальнених рівнів

сформованості досліджуваного процесу (недостатній, первинний,

професійно-кваліфікаційний та професійно-спеціалізований).

7. Вважаємо, що робота носила б більш довершений характер, якби

дослідниця у дисертації подала окремим підрозділом прогностичний аспект

розвитку досліджуваної проблеми.

Проте, зазначені побажання й зауваження не знижують теоретичної та

практичної цінності проведеного дослідження, яке є концептуальним,

цілісним, має незаперечну наукову новизну та практичне значення.
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Повнота викладання результатів в опублікованих працях. Основні

положення дисертації Костіної В. В. достатньо повно висвітлені у 94 працях,

серед яких 74 – одноосібні: 7 монографіях, 13 навчально-методичних працях,

16 статях у наукових фахових виданнях, 6 статях у наукових періодичних

виданнях інших держав; 5 статях – в інших виданнях, 47 – тезах доповідей у

збірниках матеріалів наукових конференцій.

Структурна побудова і зміст автореферату ідентичні основним

положенням дисертації. Наукові положення, висновки й рекомендації,

наведені в авторефераті, належним чином розкриті й обґрунтовані в рукописі

дисертації.

Загальний висновок.

Дисертація «Теоретичні і методичні засади професійної підготовки

майбутніх соціальних педагогів і соціальних працівників до

профілактики дезадаптації учнів» є завершеним самостійним

дослідженням, що відповідає вимогам «Порядку присудження наукових

ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника»

(п. 9, 10, 12, 13, 14), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 24.07.2013 р. № 567, зі змінами та доповненнями (Постанова Кабінету

Міністрів України № 656 від 19.08.2015 р. щодо докторських дисертацій,

Наказ Міністерства освіти і науки України «Про затвердження вимог до

оформлення дисертацій» № 40 від 12.01. 2017 р.), паспорту спеціальності, а її

автор – Валентина Вікторівна Костіна заслуговує на присудження їй

наукового ступеня доктора педагогічних наук зі спеціальності 13.00.04 –

теорія і методика професійної освіти.
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